7

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày   31  tháng  10  năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG XE MÔ TÔ, XE GẮN MÁY, XE THÔ SƠ ĐỂ KINH DOANH VẬN CHUYỂN HÀNH KHÁCH, HÀNG HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định về sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian lấy ý kiến kể từ ngày 07/10/2025; hình thức lấy ý kiến: Tham gia góp ý bằng văn bản và gửi đến Sở Xây dựng hoặc tham gia góp ý trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 116 đơn vị và tổng số ý kiến nhận được 56 đơn vị, 0 ý kiến góp ý của công dân trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và 0 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng tỉnh.
2. Kết quả như sau:
2.1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 51 cơ quan, tổ chức, đơn vị.
	STT
	Tên tổ chức, cá nhân
	Văn bản góp ý

	1
	Sở Nội vụ
	Công văn số 1613/SNV-VP ngày 08/10/2025

	2
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh
	Công văn số 2844/BQL-VP ngày 08/10/2025

	3
	Ủy ban nhân dân xã Kon Plông
	Công văn số 653/UBND-PKT ngày 08/10/2025

	4
	Ủy ban nhân dân xã Ngọc Linh
	Công văn số 465/UBND-KT ngày 09/10/2025

	5
	Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo
	Công văn số 537/UBND-KT ngày 09/10/2025

	6
	Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy
	Công văn số 691/UBND-KTXD ngày 09/10/2025

	7
	Thanh tra tỉnh
	Công văn số 1253/TTT-NV4 ngày 09/10/2025

	8
	Ủy ban nhân dân xã Trà Giang
	Công văn số 792/UBND ngày 09/10/2025

	9
	Ủy ban nhân dân phường Kon Tum
	Công văn số 912/UBND-TH ngày 10/10/2025

	10
	Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi
	Công văn số 663/UBND-KT ngày 10/10/2025

	11
	Ban Quản lý DA ĐTXD các CTDD và CN
	Công văn số 2469/BQLDDCN-ĐT ngày 10/10/2025

	12
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Công văn số 1490/SGDĐT-VP ngày 09/10/2025

	13
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô
	Công văn số 588/UBND-PKT ngày 10/10/2025

	14
	Ủy ban nhân dân xã Đặng Thùy Trâm
	Công văn số 391/UBND-KT ngày 10/10/2025

	15
	Ủy ban nhân dân xã Ba Động
	Công văn số 588/UBND ngày 10/10/2025

	16
	Sở Ngoại vụ
	Công văn số 788/SNgV-HCTH ngày 10/10/2025

	17
	Ủy ban nhân dân xã Bờ Y
	Công văn số 1143/UBND-KT ngày 10/10/2025

	18
	Ủy ban nhân dân xã Măng Ri
	Công văn số 411/CV-UBND ngày 13/10/2025

	19
	Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay
	Công văn số 513/UBND-KT ngày 13/10/2025

	20
	Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Nghiêm
	Công văn số 769/UBND-KT ngày 13/10/2025

	21
	Ủy ban nhân dân phường Kon Tum
	Công văn số 932/UBND-TH ngày 13/10/2025

	22
	Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông
	Công văn số 702/UBND-KT ngày 11/10/2025

	23
	Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh
	Công văn số 723/UBND-KT ngày 10/10/2025

	24
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Pxi
	Công văn số 514/UBND-KT ngày 13/10/2025

	25
	Ủy ban nhân dân xã Măng Bút
	Công văn số 280/UBND-KT ngày 13/10/2025

	26
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Sao
	Công văn số 796/UBND-KT ngày 13/10/2025

	27
	Ủy ban nhân dân xã Bình Chương
	Công văn số 473/UBND ngày 13/10/2025

	28
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Tờ Kan
	Công văn số 661/UBND-PKT ngày 13/10/2025

	29
	Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Nghiêm
	Công văn số 770/UBND-KT ngày 13/10/2025

	30
	Ủy ban nhân dân xã Ia Chim
	Công văn số 721/UBND-KT ngày 13/10/2025

	31
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék
	Công văn số 562/UBND-KT ngày 13/10/2025

	32
	Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn
	Công văn số 2034/UBND-KT ngày 14/10/2025

	33
	Văn phòng đăng ký đất đa thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường
	Công văn số 1341/VPĐKĐ-TCHC ngày 14/10/2025

	34
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ
	Công văn số 940/UBND-KT ngày 14/10/2025

	35
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Công văn số 2151/SKHCN-VP ngày 15/10/2025

	36
	Sở Tài chính
	Công văn số 3050/STC-QLGCS ngày 15/10/2025

	37
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây
	Công văn số 456/UBND ngày 15/10/2025

	38
	Ủy ban nhân dân xã CÀ ĐAM
	Công văn số 425/UBND-KT ngày 15/10/2025

	39
	Ủy ban nhân dân xã Kon Braih
	Công văn số 866/UBND-KT ngày 16/10/2025

	40
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai
	Công văn số 356/UBND-KT ngày 16/10/2025

	41
	Ủy ban nhân dân xã Trường Giang
	Công văn số 623/UBND-KT ngày 16/10/2025

	42
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
	Công văn số 4727/SNNMT-KHTC ngày 16/10/2025

	43
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Tịnh
	Công văn số 1122/UBND-KT ngày 16/10/2025

	44
	Sở Y tế
	Công văn số 2032/SYT-TCHC ngày 17/10/2025

	45
	Ủy ban nhân dân xã Ba Vì
	Công văn số 645/UBND ngày 16/10/2025

	46
	Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
	Công văn số 1329/BQL-QLDN ngày 17/10/2025

	47
	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
	Công văn số 510/MTTQ-BTT ngày 17/10/2025

	48
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô
	Công văn số 641/UBND-PKT ngày 19/10/2025

	49
	Ủy ban nhân dân xã Bình Minh
	Công văn số 517/UBND-KT ngày 20/10/2025

	50
	UBND xã Sơn Hạ
	Công văn số 938/UBND-KT ngày 14/10/2025

	51
	UBND xã Tây Trà Bồng
	Công văn số 443/UBND-PKT ngày 31/10/2025

2.2. Ý kiến góp ý: 02 nhóm vấn đề của 05 cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/THAM VẤN/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	điểm c khoản 1 Điều 6
	Sở Công thương
	Góp ý về dự thảo:

1. Tại điểm c, khoản 1, Điều 6 về quy định trách nhiệm của UBND cấp xã, phường, đặc khu: "Tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh vận chuyển hàng hóa, hành khách bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ trên địa bàn; chỉ đạo các phòng chuyên môn, lực lượng chức năng và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi hạm Quy định này theo quy định của pháp luật". Đề nghị bỏ cụm từ "và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn".
2. Đề nghị Sở Xây dựng hoàn thiện hình thức văn bản trước khi trình ban hành (điểm b, khoản 7, điều 3 của Quy định lặp từ "trong"; dấu chấm câu tại điểm a, khoản 3, điều 6).
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định

Đề nghị nghiên cứu điều chỉnh lại cho phù hợp với thực trạng hiện nay và nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định

	điểm c khoản 1 Điều 6
	UBND xã Đăk Kôi
	Góp ý về dự thảo:

Đề nghị đơn vị soạn thảo xem xét, sửa đổi nội dung tại điểm c khoản 1 Điều 6 với nội dung: “chỉ đạo các phòng chuyên môn, lực lượng chức năng và UBND các xã, phường, thị trấn kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định này theo quy định của pháp luật” thành “chỉ đạo lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định này theo quy định của pháp luật” .
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định

	điểm a khoản 7 Điều 3; điểm c khoản 1 Điều 6
	UBND xã Tư Nghĩa
	Góp ý về dự thảo:

- Đề xuất bổ sung một khoản riêng trong Điều 6 quy định rõ về nguyên tắc và cơ chế phối hợp với nội dung có thể bao gồm:

+ Quy định rõ ràng về việc chia sẻ thông tin và dữ liệu định kỳ giữa UBND xã, phường, đặc khu – Sở Xây dựng – Cơ quan Công an. Thiết lập quy trình chia sẻ thông tin nhằm giữ được thông tin thông suốt, nâng cao hiệu quả trong việc kiểm tra, quản lý đảm bảo tính đồng bộ và liên kết phối hợp kịp thời của các cơ quan, đơn vị.

+ Xác định rõ vai trò chủ trì đầu mối trong từng hoạt động phối hợp cụ thể.
- Kiến nghị điều chỉnh nội dung chưa phù hợp “ Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn” tại điểm c khoản 1 Điều 6.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định

	- Tại khoản a điểm 7 Điều 3, yêu cầu có hướng dẫn cụ thể và đưa ra tiêu chí tối thiểu về trang phục để cá nhân, tổ chức có thể tự chọn trang phục riêng nhưng vẫn đảm bảo được việc phân biệt được với các đối tượng tham gia giao thông khác, tạo thuận lợi cho việc nhận diện và công tác kiểm tra, quản lý. Đồng thời có thể làm cơ sở để hướng dẫn, tạo điều kiện cho các cá nhân thành lập đội, hội, tổ tự quản theo nội dung tại điểm d khoản 1 Điều 6 một cách dễ dàng hơn.
	- Giải trình:

Tại điểm a khoản 7 Điều 3 dự thảo quy định: Tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa phải có trang phục riêng để phân biệt với các đối tượng tham gia giao thông khác; trang phục do tổ chức, cá nhân tự chọn.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa chủ động trong việc tự chon trang phụ của đơn vị mình. Do đó, đề nghị giữ nguyên như theo dự thảo.

	điểm c khoản 1 Điều 6
	UBND phường Nghĩa Lộ
	Góp ý về dự thảo:

Tại Điểm c Khoản 1 Điều 6: c) Tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh vận chuyển hàng hóa, hành khách bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ trên địa bàn; chỉ đạo các phòng chuyên môn, lực lượng chức năng và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định này theo quy định của pháp luật. Đề nghị Sở Xây dựng nghiên cứu chỉnh sửa bỏ nội dung Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định